

Auszug
aus dem Protokoll der
Sitzung des Ausschusses für Bildung, Kultur und Sport
vom 14.01.2026

**Top 5.2 Haushaltssatzung 2026/2027
BV/2025/080**

Es werden Fragen zum Haushalt gestellt.

Fraktion Bündnis 90/ Die Grünen:

Gibt es eine Rückmeldung der Barlach Gesellschaft zum Bau des Treppenliftes?

Antwort der Verwaltung: Die Frage wird intern geklärt und kommuniziert.

Die Fraktionen WSI und SPD bekräftigen die Notwendigkeit des Baus eines Treppenlifts mit dem Verweis auf die UN Behindertenkonvention.

Fraktion Bündnis 90/ Die Grünen:

Es wurde ein Teil der gestellten Fragen vom Fachdienst Finanzen beantwortet, andere nicht. Wurde der Fachbereich 1 in die Beantwortung der Fragen einbezogen? Wann ist mit einer Beantwortung der offenen Fragen zu rechnen? Warum sind nur die Fragen der WSI in Allris hochgeladen? Es wird darum gebeten, alle Fragen und Antworten öffentlich zugänglich zu machen.

Antwort Verwaltung: Die Federführung der Beantwortung lag beim Fachdienst 3-20, der Fachbereich 1 wurde zum Teil in die Beantwortung einbezogen.

Fraktion Bündnis 90/ Die Grünen:

Hat sich die Verwaltung im Rahmen der Haushaltskonsolidierungsmaßnahme Schulsozialarbeit beim Kreis für eine Drittelung der Kosten auf Land, Kreis und Kommune eingesetzt?

Antwort Verwaltung: Es finden regelmäßig Gesprächsrunden mit dem Kreis statt, in welchen die Bitte nach Mitfinanzierung eingebracht wird. Konkrete Verhandlungen mit dem Kreis haben bisher noch nicht stattgefunden.

Erwiderung der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen: Da im Rahmen der Konsolidierung um jeden Euro im Haushalt gekämpft wurde, wäre zu erwarten gewesen, dass innerhalb von neun Monaten seit Beschlussfassung zumindest in Gespräche eingestiegen wäre, die Politik habe dies schließlich auch geschafft.

Die WSI Fraktion bedankt sich für die ausführliche Beantwortung der Fragen zur Schul-IT
Die Beschlussvorlage wird einstimmig empfohlen.

Beschlussempfehlung:

Der Rat beschließt die Haushaltssatzung 2026/2027.

Abstimmungsergebnis:

Einstimmig

10 Ja / X Nein / X Enthaltung

Abstimmung

	Ja	Nein	Enthaltung
Gesamt:		0	0

CDU-Fraktion	4	0	0
Fraktion Bündnis 90 / Die Grünen	2	0	0
SPD-Fraktion	2	0	0
WSI-Fraktion	1	0	0
FDP-Fraktion	1	0	0
Die Linke im Rat			

Heike Meyer
 Tel.: 04103/707281
 E-Mail: h.meyer@stadt.wedel.de

09.01.2026

Haushalt 2026/ 27

Fragen der WSI zum Investitionsplan 2026/ 27 - Zuständigkeit BKS

Schul-IT

Erweiterung/ Ersatz IT-Ausstattung der Wedeler Schulen

Wofür werden die Mittel benötigt?

Haushaltsplanentwurf:

	2026	2027
ATS	156.8 T€	223.5 T€
ASS	113.9 T€	129 T€
MWS	203.9 T€	102.7 T€
JRG	110.9 T€	124 T€
GHS	94.9 T€	102.6 T€
EBS	91.7 T€	93.1 T€
Förderzentrum	27. T€	21.9 T€

Zum Zeitpunkt der Haushaltsplanung war nicht abzusehen, wann es im laufenden Jahr zur Haushaltssperre kommt und was daher von der Rahmenvertragsausschreibung umgesetzt werden kann. Daher wurden einige Maßnahmen auch im Entwurf 2026/27 berücksichtigt. Offenen Maßnahmen der Rahmenvertragsausschreibung (AIO-Rechner für das JRG, interaktive Displays für die Grundschulen, LAN-Komponenten für die weiterführenden Schulen) konnten in 2025 beauftragt, bzw. durch Übertragung der Mittel gesichert werden. Zusätzlich haben die guten Konditionen aus dem Rahmenvertrag, der 2 Jahre läuft, Auswirkungen auf die Kostenschätzungen.

Die investiven Ansätze der Schul-IT können wie folgt angepasst werden:

	Neue Ansätze nach Umsetzung HH 2025		
	Ansatz 2025	Plan 2026	Plan 2027
	Auszahlungen > 1000 €	Auszahlungen > 1000 €	Auszahlungen > 1000 €
	783100	783100	783100
Altstadtschule	68.800,00	161.592,00	99.432,00
Albert-Schweitzer-Schule	109.060,00	74.802,00	125.942,00
Moorwegschule	180.300,00	100.892,00	99.632,00
Johann-Rist-Gymnasium	169.000,00	81.600,00	88.100,00
Gebrüder-Humboldt-Schule	114.580,00	68.800,00	73.000,00
Ernst-Barlach-Gemeinschaftsschule	112.600,00	65.600,00	66.500,00
Förderzentrum	23.070,00	16.980,00	15.836,00
	777.410,00	570.266,00	568.442,00

Heike Meyer
Tel.: 04103/707281
E-Mail: h.meyer@stadt.wedel.de

**Es ist beabsichtigt, möglichst viele Maßnahmen über den Digitalpakt 2 abzurechnen.
Aktuell sind die Förderrichtlinien und Schwerpunkte noch nicht bekannt.**

ATS 2026

- Ersatzbeschaffung Steuerungsgeräte - Surface Tablets
- Schülerendgeräte iPads 2 Klassensätze- Digitalpakt 2
- Ersatzbeschaffung von interaktiven Displays
- Erneuerung PC-Raum (Rechner aus dem Jahr 2019)
- Erneuerung aktive Vernetzung – Switches – Umstellung auf WIFI 7
- Erneuerung Accesspoints - Umstellung auf WIFI 7
- Anteil Datenserver – Die dezentralen Datenserver werden auf einem neuen Server im RZ virtualisiert abgebildet.
- ~~Anteil Firewall – Die dezentralen Firewalls werden zentralisiert~~ **erledigt in 2025**
- Anteil an der Ersatzbeschaffung Leihrechner – Während der Corona Pandemie wurden aus Bundes- und Landesmitteln 600 Leihrechner beschafft. Laut der Schulleitungen besteht der Bedarf unverändert. Insgesamt sollen jährlich 10 % der Rechner ersetzt werden.

ATS 2027

- Ersatzbeschaffung Steuerungsgeräte - Surface Tablets
- Schülerendgeräte iPads 3 Klassensätze- Digitalpakt 2
- Erneuerung aktive Vernetzung – Switches – Umstellung auf WIFI 7
- Erneuerung Accesspoints - Umstellung auf WIFI 7
- Anteil Datenserver – Die dezentralen Datenserver werden auf einem neuen Server im RZ virtualisiert abgebildet.
- Anteil am zentralen VMware-Host (AD, Exchange, Druckserver) und Backup-Unit
- Anteil an der Ersatzbeschaffung Leihrechner – Während der Corona Pandemie wurden aus Bundes- und Landesmitteln 600 Leihrechner beschafft. Laut der Schulleitungen besteht der Bedarf unverändert. Insgesamt sollen jährlich 10 % der Rechner ersetzt werden.

ASS 2026

- Ersatzbeschaffung Steuerungsgeräte -Surface Tablets
- Schülerendgeräte iPads 2 Klassensätze- Digitalpakt 2
- ~~Ersatzbeschaffung von interaktiven Displays~~ **erledigt in 2025** – 8 weitere kommen über den Neubau.
- Erneuerung aktive Vernetzung – Switches – Umstellung auf WIFI 7
- Erneuerung Accesspoints - Umstellung auf WIFI 7
- Anteil Datenserver – Die dezentralen Datenserver werden auf einem neuen Server im RZ virtualisiert abgebildet.
- ~~Anteil Firewall – Die dezentralen Firewalls werden zentralisiert~~ **erledigt in 2025**

Heike Meyer
Tel.: 04103/707281
E-Mail: h.meyer@stadt.wedel.de

- Anteil an der Ersatzbeschaffung Leihrechner – Während der Corona Pandemie wurden aus Bundes- und Landesmitteln 600 Leihrechner beschafft. Laut der Schulleitungen besteht der Bedarf unverändert. Insgesamt sollen jährlich 10 % der Rechner ersetzt werden.

ASS 2027

- Ersatzbeschaffung Steuerungsgeräte -Surface Tablets
- Schülerendgeräte iPads 3 Klassensätze- Digitalpakt 2
- ~~Ersatzbeschaffung von 4 interaktive Displays~~ **erledigt in 2025**
- Erneuerung PC-Raum (Rechner aus dem Jahr 2019)
- Anteil am zentralen VMware-Host (AD, Exchange, Druckserver) und Backup-Unit
- Erneuerung aktive Vernetzung – Switche – Umstellung auf WIFI 7
- Erneuerung Accesspoints - Umstellung auf WIFI 7
- Anteil an der Ersatzbeschaffung Leihrechner – Während der Corona Pandemie wurden aus Bundes- und Landesmitteln 600 Leihrechner beschafft. Laut der Schulleitungen besteht der Bedarf unverändert. Insgesamt sollen jährlich 10 % der Rechner ersetzt werden.

MWS 2026

- Ersatzbeschaffung Steuerungsgeräte -Surface Tablets
- Schülerendgeräte iPads 2 Klassensätze- Schwerpunkt Digitalpakt 2
- ~~Ersatzbeschaffung von 12 interaktive Displays~~ **erledigt in 2025**
- Erneuerung aktive Vernetzung – Switche – Umstellung auf WIFI 7
- Erneuerung PC-Raum (Rechner aus dem Jahr 2019)
- Erneuerung Accesspoints - Umstellung auf WIFI 7
- Anteil Datenserver – Die dezentralen Datenserver werden auf einem neuen Server im RZ virtualisiert abgebildet.
- ~~Anteil Firewall – Die dezentralen Firewalls werden zentralisiert~~ **erledigt in 2025**
- Anteil an der Ersatzbeschaffung Leihrechner – Während der Corona Pandemie wurden aus Bundes- und Landesmitteln 600 Leihrechner beschafft. Laut der Schulleitungen besteht der Bedarf unverändert. Insgesamt sollen jährlich 10 % der Rechner ersetzt werden.

MWS 2027

- Ersatzbeschaffung Steuerungsgeräte -10 Surface Tablets
- Schülerendgeräte iPads 3 Klassensätze- Schwerpunkt Digitalpakt 2
- Anteil am zentralen VMware-Host (AD, Exchange, Druckserver) und Backup-Unit
- Erneuerung aktive Vernetzung – Switche – Umstellung auf WIFI 7
- Erneuerung Accesspoints - Umstellung auf WIFI 7
- Anteil am zentralen VMware-Host (AD, Exchange, Druckserver) und Backup-Unit
- Anteil an der Ersatzbeschaffung Leihrechner – Während der Corona Pandemie wurden aus Bundes- und Landesmitteln 600 Leihrechner beschafft. Laut der Schulleitungen besteht der Bedarf unverändert. Insgesamt sollen jährlich 10 % der Rechner ersetzt werden.

Heike Meyer
Tel.: 04103/707281
E-Mail: h.meyer@stadt.wedel.de

JRG 2026

- Ersatzbeschaffung Steuerungsgeräte -Surface Tablets
- Schülerendgeräte Notebooks 1 Klassensatz- Digitalpakt 2
- ~~Erneuerung aktive Vernetzung – Switche – Umstellung auf WIFI 7~~ **erledigt in 2025**
- ~~Erneuerung Accesspoints – Umstellung auf WIFI 7~~ **erledigt in 2025**
- ~~Anteil Firewall – Die dezentralen Firewalls werden zentralisiert~~ **erledigt in 2025**
- Anteil an der Ersatzbeschaffung Leihrechner – Während der Corona Pandemie wurden aus Bundes- und Landesmitteln 600 Leihrechner beschafft. Laut der Schulleitungen besteht der Bedarf unverändert. Insgesamt sollen jährlich 10 % der Rechner ersetzt werden.

JRG 2027

- Ersatzbeschaffung Steuerungsgeräte -Surface Tablets
- Schülerendgeräte Notebooks 1 Klassensatz- Digitalpakt 2
- Anteil Datenserver – Die dezentralen Datenserver werden auf einem neuen Server im RZ virtualisiert abgebildet.
- Anteil am zentralen VMware-Host (AD, Exchange, Druckserver) und Backup-Unit
- ~~Erneuerung aktive Vernetzung – Switche – Umstellung auf WIFI 7~~ **erledigt in 2025**
- ~~Erneuerung Accesspoints – Umstellung auf WIFI 7~~ **erledigt in 2025**
- Anteil an der Ersatzbeschaffung Leihrechner – Während der Corona Pandemie wurden aus Bundes- und Landesmitteln 600 Leihrechner beschafft. Laut der Schulleitungen besteht der Bedarf unverändert. Insgesamt sollen jährlich 10 % der Rechner ersetzt werden.

GHS 2026

- Ersatzbeschaffung Steuerungsgeräte -Surface Tablets
- Schülerendgeräte Notebooks 1 Klassensatz- Digitalpakt 2
- ~~Erneuerung aktive Vernetzung – Switche – Umstellung auf WIFI 7~~ **erledigt in 2025**
- ~~Erneuerung Accesspoints – Umstellung auf WIFI 7~~ **erledigt in 2025**
- ~~Anteil Firewall – Die dezentralen Firewalls werden zentralisiert.~~ **erledigt in 2025**
- Anteil an der Ersatzbeschaffung Leihrechner – Während der Corona Pandemie wurden aus Bundes- und Landesmitteln 600 Leihrechner beschafft. Laut der Schulleitungen besteht der Bedarf unverändert. Insgesamt sollen jährlich 10 % der Rechner ersetzt werden.

GHS 2027

- Ersatzbeschaffung Steuerungsgeräte -Surface Tablets
- Schülerendgeräte Notebooks 1 Klassensatz- Schwerpunkt Digitalpakt 2
- Anteil Datenserver – Die dezentralen Datenserver werden auf einem neuen Server im RZ virtualisiert abgebildet.
- ~~Erneuerung aktive Vernetzung – Switche – Umstellung auf WIFI 7~~ **erledigt in 2025**
- ~~Erneuerung Accesspoints – Umstellung auf WIFI 7~~ **erledigt in 2025**
- Anteil am zentralen VMware-Host (AD, Exchange, Druckserver) und Backup-Unit
- Anteil an der Ersatzbeschaffung Leihrechner – Während der Corona Pandemie wurden aus Bundes- und Landesmitteln 600 Leihrechner beschafft. Laut der Schulleitungen besteht der Bedarf unverändert. Insgesamt sollen jährlich 10 % der Rechner ersetzt werden.

Heike Meyer
Tel.: 04103/707281
E-Mail: h.meyer@stadt.wedel.de

EBG 2026

- Ersatzbeschaffung Steuerungsgeräte -Surface Tablets
- Schülerendgeräte Notebooks 1 Klassensatz- Digitalpakt 2
- ~~Erneuerung aktive Vernetzung – Switche – Umstellung auf WIFI 7~~ **erledigt in 2025**
- ~~Erneuerung Accesspoints – Umstellung auf WIFI 7~~ **erledigt in 2025**
- ~~Anteil Firewall – Die dezentralen Firewalls werden zentralisiert.~~ **erledigt in 2025**
- Anteil an der Ersatzbeschaffung Leihrechner – Während der Corona Pandemie wurden aus Bundes- und Landesmitteln 600 Leihrechner beschafft. Laut der Schulleitungen besteht der Bedarf unverändert. Insgesamt sollen jährlich 10 % der Rechner ersetzt werden.

EBG 2027

- Ersatzbeschaffung Steuerungsgeräte -Surface Tablets
- Schülerendgeräte Notebooks 1 Klassensatz- Digitalpakt 2
- Anteil Datenserver – Die dezentralen Datenserver werden auf einem neuen Server im RZ virtualisiert abgebildet.
- ~~Erneuerung aktive Vernetzung – Switche – Umstellung auf WIFI 7~~ **erledigt in 2025**
- ~~Erneuerung Accesspoints – Umstellung auf WIFI 7~~ **erledigt in 2025**
- Anteil am zentralen VMware-Host (AD, Exchange, Druckserver) und Backup-Unit (
- Anteil an der Ersatzbeschaffung Leihrechner – Während der Corona Pandemie wurden aus Bundes- und Landesmitteln 600 Leihrechner beschafft. Laut der Schulleitungen besteht der Bedarf unverändert. Insgesamt sollen jährlich 10 % der Rechner ersetzt werden.

FoeZ 2026

- Ersatzbeschaffung Steuerungsgeräte -Surface Tablets
- Erneuerung aktive Vernetzung – Switche – Umstellung auf WIFI 7
- Erneuerung Accesspoints - Umstellung auf WIFI 7
- ~~Anteil Firewall – Die dezentralen Firewalls werden zentralisiert.~~ **erledigt in 2025**
- Anteil an der Ersatzbeschaffung Leihrechner – Während der Corona Pandemie wurden aus Bundes- und Landesmitteln 600 Leihrechner beschafft. Laut der Schulleitungen besteht der Bedarf unverändert. Insgesamt sollen jährlich 10 % der Rechner ersetzt werden.

FoeZ 2027

- Ersatzbeschaffung Steuerungsgeräte -Surface Tablets
- Anteil Datenserver – Die dezentralen Datenserver werden auf einem neuen Server im RZ virtualisiert abgebildet.
- Erneuerung aktive Vernetzung – Switche – Umstellung auf WIFI 7
- Erneuerung Accesspoints - Umstellung auf WIFI 7
- Anteil am zentralen VMware-Host (AD, Exchange, Druckserver) und Backup-Unit
- Anteil an der Ersatzbeschaffung Leihrechner – Während der Corona Pandemie wurden aus Bundes- und Landesmitteln 600 Leihrechner beschafft. Laut der Schulleitungen besteht der Bedarf unverändert. Insgesamt sollen jährlich 10 % der Rechner ersetzt werden.

Der Anteil an den zentralen Komponenten (Server, Firewall, Leihrechner) wurde jeweils nach Schülerzahlen verteilt.

BKS 26.November 2025

Sehr geehrte Frau Prehm hier Fragen der WSI zum Haushalt 2026

Einige Fragen können bestimmt ad hoc von der VW beantwortet werden. Ansonsten zur nächsten BKS-Sitzung im November/Dezember.

Vorbericht

Seite 10 - Weshalb wird die Elbschule nicht erwähnt; wo finde ich die zu zahlenden Schulkostenbeiträge?

Die Elbschule ist eine private Schule. Die Stadt Wedel ist also nicht Schulträgerin. Daher finden sich keine entsprechenden Informationen.

Investitionsplan

Seite 111-120 IT-Ausstattung der Schulen jeweils ATS 156.8 T€; 223.5 T€ ????

 ASS 113.9 T€; 129 T€ ????

 MWS 203.9 T€; 102.7 T€ ????

wofür nötig?

 JRG 110.9 T€; 124 T€

 GHS 94.9 T€; 102.6 T€

 EBS 91.7 T€; 93.1T€

 Förderzentrum 27. T€; 21.9 T€

Eine detaillierte Aufstellung findet sich in der Anlage

Seite 112 Außen-und Spielbereiche ASS 800.T€ und 600.T€
bisher ber. 915.7 T€(gesamt 2.145.700 Mio) können die Summen 26/27 halbiert werden?

Seite 116 JRG Grundsanierung Sportanlagen 950.T€; 300.T€ könnte reduziert werden?

Seite 117/118 GHS Neugestaltung Schulhof 800.T€ wofür? nach bisher 1.724.608,02 Mio

Seite 121 EB-Museum Umbau Heizung 75.T€ ist die Summe wie im Rathaus einfach
gegriffen?

Seite 125 SKB 80 T€ jedes Jahr wofür ?

Die Beantwortung dieser Fragen erfolgt durch den Fachdienst Gebäudemanagement.

Produktplan

Nutzung Schwimmbad	Seite: 372	ATS 5.5 T€; 5.5 T€
	Seite 382	ASS 11 T€ 11 T€

Seite 393	MWS	12.5T€	12.5T€
Seite 404	JRG	12.6 T€	12.6T€
Seite 411	GHS	8 T€	8 T€
Seite 422	EBS	9.6T€	9.6 T€

Wo werden die Einnahmen gebucht?

Die Kombibad Wedel GmbH ist eigenständig. Die Kosten die für das „Schulschwimmen“ entstehen, werden entsprechend dort als Einnahmen verbucht.

Versich. gegen Vermögensschäden	Seite 372	ATS	15.5 T€	15.7 T€
	Seite 382	ASS	110,6 T€	111 T€
	Seite 393	MWS	17.6 T€	17.7 T€
	Seite 404	JRG	19.1T€	19.2 T€
	Seite 411	GHS	21.2 T€	21,2 T€
	Seite 426	EBS	51,6T€	51,8 T€

Was wird gegen diese hohen Versicherungszahlen unternommen? Gibt es Konzepte?

Dabei handelt es sich um Leistungen an den KSA SH. Die Stadt Wedel bezahlt jährlich einen entsprechenden Betrag, der abhängig ist von der Anzahl der Schüler*innen.

Die jährliche Anschaffung von Sportgeräten in den Schulsporthallen ab 5T€ -10T€- 15T€ je nach Schulform ist dies notwendig? jedes Jahr?

Dabei handelt es sich überwiegend um „Ersatzbeschaffungen“. Wenn die Geräte kaputt sind bzw. eine Gefahr darstellen, werden sie ersetzt.

Stadtbücherei Seite 500

Bestünde die Möglichkeit bei der Investition 120.T€ in 2026 die Summe um mindestens die Hälfte zu kürzen?

Die Frage beantwortet der Fachdienst Gebäudemanagement.

Vielen Dank Birgit Neumann-Rystow

Für evtl. Nachfragen stehe ich unter Tel.Nr.: 04103 6467 oder 0157 80490484 zur Verfügung